
  

DETERMINAZIONE 

 

 

 
 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

Struttura proponente: Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizio per l’Impiego – Divisione Formazione 

 

Oggetto: 

Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento del servizio 
finalizzato alla realizzazione delle attività di monitoraggio e rendicontazione del progetto PRILS LAZIO 6, 
finanziato con il Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione (FAMI). Importo euro 106.557,38 IVA esclusa. 
Cod. prog. PRIL6. CUP F81I23002290007. CIG: B2B76F74AF 

 

Premesse: 

 

Su proposta del Dirigente della Divisione Formazione della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego, 

nominato Responsabile Unico del progetto PRILS LAZIO 6 (codice PRILS6) con la determina prot. n. 0436/24 del 06.06.204, 

Nicola Maria Apollonj Ghetti, di concerto con l’Area Affari Legali ed il Direttore della Direzione Fondi Comunitari, 

Formazione e Servizio per l’Impiego Claudia Ariano; 

- VISTO l’art. 5 della L.R. n. 12 del 24 novembre 2014; 

- VISTO il vigente Statuto della LAZIOcrea S.p.A.; 

- VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.eii. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.eii. recante”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

- VISTO il Testo Unico delle società partecipate D.Lgs. 19 agosto 2016, n.175 e il D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 

“Disposizioni integrative e correttive  al  decreto  legislativo  19 agosto 2016, n. 175, recante testo unico 

in  materia  di  società  a partecipazione pubblica”; 

- VISTA la DGR n. 990 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea 

S.p.A. per l'anno 2024”; 

- VISTA la DGR n. 679/2022 Obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, 

ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate dalla regione Lazio, per il triennio 2022-2024, in 

attuazione dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica) e ss.mm.ii., e dell’articolo 112, comma 3, della legge regionale 11 agosto 2021, 

n. 14; 



  

DETERMINAZIONE 

 

 

 
 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 875/2022: Revoca Deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 

23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo sulle società controllate dalla 

Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo sulle società in house”; 

- VISTO il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- VISTE linee-guida ANAC,  con particolare riferimento a quelle volte ad attuare la normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza e la normativa in materia di contratti pubblici di appalto, 

concessione e sponsorizzazione; 

- VISTO il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo (MOG) vigente redatto ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. 

A) del D. Lgs. N. 231 dell’8 giugno 2001, integrato ai sensi del par. 3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con 

la L. 190/2012 e Decreti Collegati; 

- VISTO l’Allegato n. 3 al MOG vigente- T.U. Regolamenti e procedure”; 

- VISTO l’Allegato 4 del MOG ovvero il PTPCT Aziendale contenente nell’allegato 4 c la “Programmazione obblighi 

di pubblicazione ex d.lgs. 33/2013 individuazione delle strutture responsabili della trasmissione dei dati e dei 

responsabili per la pubblicazione”; 

- VISTA la Procedura Gestionale PG20 “Formazione Ordine del Giorno e Deliberazione del Organo Amministrativo”; 

- ATTESO che il Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizio per l’Impiego, con 

Determinazione n. 0436/24 del 06.06.204, ha nominato Nicola Maria Apollonj Ghetti Responsabile Unico  

Progetto per l’acquisto in oggetto; 

- VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17322 del 22/12/2023 recante nell’oggetto "Piano Regionale per la 

formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6" codice PROG-98 (CUP F81I23002290007) a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027. Impegno di spesa a favore dei CPIA 1, CPIA 2, CPIA 3, CPIA 4, 

CPIA 5, CPIA 7, CPIA 8, CPIA 9, CPIA 10, LAZIOcrea S.p.A. dell'importo complessivo di euro 2.566.785,00 di cui 

euro 1.026.714,00 sull'esercizio finanziario 2024 (per € 667.750,22 sul capitolo U0000H43163 e €358.963,78 sul 

capitolo U0000H43164), euro 770.035,50 sull'esercizio finanziario 2025 (per € 500.812,69 sul capitolo 

U0000H43163 e € 269.222,81 sul capitolo U0000H43164) ed euro 770.035,50 sull'esercizio finanziario 2026 (per 

€500.812,69 sul capitolo U0000H43163 e € 269.222,81 sul capitolo U0000H43164)”; 

- VISTA la convenzione di sovvenzione stipulata il 27 maggio 2024 tra l’Autorità Responsabile del fondo FAMI 

(Ministero dell’Interno) e la Regione Lazio (Capofila progetto PRILS LAZIO 6); 

- CONSIDERATO che nel budget di LAZIOcrea S.p.A. del progetto PRILS LAZIO 6 è prevista tra gli appalti una voce 

di spesa relativa al servizio di monitoraggio e rendicontazione di importo pari a euro 130.000,00 IVA inclusa; 





  

DETERMINAZIONE 

 

 

 
 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

rendicontazione del progetto PRILS LAZIO 6, finanziato con il Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione (FAMI), 

CIG: B2B76F74AF; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo derivante dalla suddetta procedura, pari a euro 106.557,38 IVA esclusa, 

sul seguente progetto: PRILS LAZIO 6 (codice progetto PRILS6); 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi l’Impiego di porre in essere 

tutti gli atti necessari, opportuni e conseguenti ivi incluse le pubblicazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’allegato 

4c del PTPCT Aziendale 

Tipologia di costo Centro di costo 
Importo totale 

IVA esclusa 

Importo 

IVA 22% 

Importo totale 

IVA compresa 

Procedura negoziata affidamento 

servizio di monitoraggio e 

rendicontazione progetto PRILS 

LAZIO 6 

PRILS6 106.557,38 23.442,62 130.000,00 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE Paolo Urbani 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA (AMMINISTRATIVA E PROCEDURALE) DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, 
GARE E ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  



  

DETERMINAZIONE 

 

 

 
 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

 

 

PER APPROVAZIONE 

RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP) 
NONCHE’ RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 
FORMAZIONE 

Nicola Maria Apollonj 
Ghetti 

 

DIRETTORE DIREZIONE FONDI COMUNITARI, 
FORMAZIONE E SERVIZI PER L’IMPIEGO 

Claudia Ariano  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  

Allegati: 

▪  Disciplinare; 

▪  Capitolato tecnico; 

▪  Allegato 1 - Dichiarazioni integrative. 

▪  Allegato 2 – Modello Offerta tecnica; 

▪  Piano di integrità. 


		2024-10-02T13:41:21+0000
	APOLLONJ GHETTI NICOLA MARIA


		2024-10-03T09:38:37+0000
	URBANI PAOLO


		2024-10-04T07:17:09+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-10-07T10:17:23+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-10-07T12:49:08+0000
	ARIANO CLAUDIA


		2024-10-07T14:32:50+0000
	Perozzi Luca




